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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.62/2025

PANELI ZGJIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén o P nga Komuna e Prishtings, paragitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& mosrealizimit té
votimit nga ekipa mobile pér personat me nevoja té veganta, péi Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, té mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, né seancén e
panelit (& mbajtur, mé daté 31.12.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa, ZP.Anr.62/2025 e datés 30.12.2025, parashtruar nga @D

- nga Komuna e Prishtings, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
me seli né Prishting, pér shkak t& mostrealizimit t& votimit nga ekipa mobile pér personat me
nevoja té veganta, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, té
mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025,

Arsyetim

Me 30.12.2025 PZAP- i, ka pranuar ankesé ZP. Anr.62/29025, nga(@ P Komuna
Prishting, aplikimi pér person q& nuk mund té dal nga sht€pia (aktualisht i operuar), &sht¢
béré brenda afatit ligjor dhe kjo kérkesé éshté shqyrtuar dhe aprovuar nga KQZ. Tutje né
ankesé theksohet se né ditén ¢ zgjedhjeve, nuk éshté paragitur asnjé ekip edhe pas thirjeve té
realizuara nga ana ¢ joné né numrin kontaktues 080055555 (thirrje kéto t€ realizuara para
afatit t& mbylljes sé votimeve 19:00 hrs. Parashtruesi né ankes¢ konsideron se kjo €shté
shkelje qé ¢ démton procesin dhe besueshméring e qytetarit ndaj institucioneve, respektivisht
KQZ-sé. Parashtruesi i ankesé ka bashkangjitur kopjen e formés sé aprovuar t€ aplikimit si
dhe thirrjet kundrejt KQZ-sé.

KQZ né pérgjigien né ankesé thekson se né pérputhje me nenin 99 & Ligjit Nr. 08/228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe nenin 2, nenin 5 dhe nenin 9 &
Rregullores Zgjedhore Nr. 09/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin e Personave me Nevoja té
Veganta, pércaktohet e drejta dhe procedura pér realizimin e votimit pér kété lkategori té




voluesve. Pas pranimit t& kérkesés nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
KQZ ka kontaktuar Zyrtarin Ekzekutiv té¢ Komisionit Komunal t&¢ Zgjedhjeve (ZEKKZ) né
Komunén e Prishtinés, me qéllim qé t&€ njoftohet pér rastin konkret ZEKKZ, pér rastin né
fjalé ka njoftuar si né vijim: "Votuesja né fjalé éshté kontaktuar nga ekipi pér t'i mundésuar
votimin né shiépi, Megjithaté, pérgjigjja e matré nga kontakti ka gené se votuesja ndodhej né
lagjen 92 né Fushé Kosové, Lidhur me kété rast, ekipi ka kontaktuar Komisionin Komunal t&
Zgjedhjeve, Uné personalisht i kam njofluar se rasti bie né kompetencé lerritoriale té
Komunés sé Fushé Kosovés" Bazuar né sqarimet ¢ mésipérme & ZEKKZ né Prishting,
rezulton se pamundésia pér realizimin e votimit nuk ka ardhur si pasojé e mosveprimit (&
KQZ-sé, apo organeve vartése té saj, por pér shkak se votuesja ndodhej jashté juridiksionit
territorial t¢ Komisionit Komunal t&¢ Zgjedhjeve né Prishting, Té bashkangjitur ju dérgoj
deklaratén e ZEKIKZ né Prishting. Pér rastin né fjalg, ckipa e VPNV deklaron: Voruesja né
Sjalé éshié kontaktuar nga ekipa pér (i mundésuar votimin né shiépi, por pérgjigjen qé e kane
mar nga ky kontakt ka gené, gjendemi né lagjen 92 né Fushé Kosové, Ekipa kane kontaktuar
KKZ rreth rastit, Uné personalisht ju kam théné se éshté kompetencé territoriale e Komunés
s¢ Fushé Kosovés. Po ashlu PZAP pérmes e-maili zyrtar ka kérkuar nga KQZ, informacion
lidhur me adresén e volueses me nevoja (& veganta, dhe t& cilét né pérgjigjen e tyre kane
theksuar se voluesja éshié e regjistruar pér votim me nevoja (€ veganta né komunén e

Prishtings, lagja Bregu i Diellit, (GG s

PZAP-i, pasi qé& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén dhe pérgjigjen né ankesé véren se:
- Anlkesa éshté e pabazuar,

Paneli i vlerésoj ankesén ¢ votuese i< ¢ nigjta pretendon se: edhe pse aplikimi
pér person gé nuk mund t& dal nga shiépia (aktualisht i operuar), ésht€¢ shqyrtuar dhe
aprovuar nga KQZ, por se né ditén e zgjedhjeve, nuk &shté paraqitur asnjé ekip edhe pas
thirjeve té realizuara nga ana e joné né numtin kontaktues 080055555 (thirrje kéto t&
realizuara para afatit t¢ mbylljes s¢ votimeve 19:00 hrs. Mirépo paneli i konstatoj se t& nj&jtat
jané té pa bazuara. Kjo pasi q& paneli gjeti se bazuar né dispozitat e rregullores s¢ KQZ pér
regjistrim dhe votim i personave me nevoja (& veganta nr.09/2024 me nenin 7 nén par.7.1
pércakton se pas pérfundimit t& procesit € regjistrimit KIKZ pérgatit listén e votuesve me
nevoja té veganta, me kéto t€ dhéna emrin dhe mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal,
adresén e shtépisé dhe numrin e telefonit. Prandaj, KKZ e kontakton ditén e zgjedhjeve né
kété numér té telefoni dhe né adresén e dhéné nga votuesi.

PZAP pérmes e-maili zyrtar ka kérkuar nga KQZ, informacion lidhur me adresén e votueses
me nevoja té veganta, dhe t& cilét né pérgjigjen e tyre kane theksuar se votuesja éshté e
regjistruar pér votim me nevoja (& veganta né komunén e Prishtings, lagja Bregu i Diellit,

-

Nga kjo rezulton se votuesja me nevoja t& veganta ka aplikuar pér t& votuar duke e dhéng

adresén lagja Bregu i Diellit,( G . | :ishinc, dhe KQZ ka

pérgatit listén e votuesve te késaj kategorie pér Komunén e Prishtinés, pérfshiré edhe adresén
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¢ dhéné nga votuesi, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 7 nén par.7.1 t& Rregullores
nr.09/2024 .

Nga pérgjigja e dhéné né ankesé nga ana KQZ rezulton se ankuesja éshté kontaktuar ditén e
votimi, por se nga pérgjigja ¢ mairé nga votuesja ka dal se ajo ndodhet né lagjen 92 né Fushé
Kosové. Né rrethana té tilla PZAP vleréson se KQZ ka vepruar sipas rregullores né fuqi duke
kontaktuar me aplikuesen- votuesen me nevoja (€ veganta né adresén e dhéné né aplikacionin,
pérkatésisht né Komunén e Prishtinés, andaj nuk mund té konsiderohet se i éshté béré e
pamundur votueses pér té votuar pér shkak té mosveprimit & KQZ, apo organeve vartése té
saj, por pér shkak se votuesja nuk ka qene ne adresén e dhéné ne aplikim.

Duke maré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesja e ankesés né
mbéshtetje (& pretendimeve t& saj , nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né
bazé (& nenit 117 paragrafi 3 (& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,

paneli vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.62/2025 daté 31.12.2025

Kryesuese- eﬁggp,;;ht
Violefd lSElj Rugc?vg

LZP-s&, né Gjyl<aten Supreme té chubhkes sé Kosovaa, blmda dy/:et ¢ lelé (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit té kétij vendimi.




